
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 81                                      DATA 09/02/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 14                  DEL 06/02/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONTRATTI ASSICURATIVI ED IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

06/02/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 09/02/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 14-feb-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___171___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 14-feb-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 14-feb-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONTRATTI ASSICURATIVI ED IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di  Febbraio  il  giorno  Sei  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge del 30/12/2016 n.244 “Milleproroghe” che ha differito 

al 31/03/2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli 

esercizi 2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e 

nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 29/12/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2017-

Approvazione”  s.m.i.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di 

esercizio provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista 

dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e 

pertanto gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni 

assestate del secondo anno (2017) del bilancio pluriennale 2016-2018;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- 

Assegnazione risorse finanziarie ” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 67 in data 05.12.2016, registrata al n. 416 in data 

13.12.2016 del Registro Generale, avente per oggetto “Affidamento servizio di copertura assicurativa 

– Determina a contrarre” con la quale, tra l’altro, venivano approvati l’avviso pubblico finalizzato alla 

selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, la lettera di invito ed i 

capitolati di polizza predisposti dal broker assicurativo; 

 

 

CONSIDERATO che la gara è relativa all’affidamento dei seguenti servizi assicurativi: 

- RC AUTO; 

- INCENDIO-FURTO-ELETTRONICA; 



- INFORTUNI; 

- KASKO; 

- TUTELA LEGALE; 

- RC PATRIMONIALE; 

- RC GENERALE 

 

VISTI i verbali di gara in data 20 gennaio 2017 da cui risultano i seguenti aggiudicatari: 

 

RISCHIO COMPAGNIA 

ASSICUR.VA 

PREMIO 

ANNUO 

PERIODO 

AFFIDAMEN

TO 

CIG 

RC AUTO UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 3.757,27 31/01/2017-

30/01/2021 

Z141C5C186 

INCENDIO-FURTO- 

ELTTRONICA 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 6.991,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z331C5C3FF 

KASKO UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 1.500,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z441C5CC80 

TUTELA 

LEGALE 
AIG EUROPE 

LIMITED 

€ 4.300,00 31/01/2017-

30/01/2021 

ZF81C5CCF9 

RC PATRIMONIALE LLOYD’S 

Navigators 

€ 2.460,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z391C5CD75 

RC GENERALE REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 

€ 16.900,00 31/01/2017-

30/01/2019 

Z831C5CDCB 

 

 

DATO ATTO che relativamente alla polizza infortuni, a seguito di gara deserta, si è 

provveduto tramite broker assicurativo ad effettuare una ricerca di mercato al fine di ottenere una 

quotazione del rischio alle condizioni previste nel capitolato di gara; 

 

VISTA la relazione del broker assicurativo in data 30 gennaio 2017 con la quale si prevede 

l’aggiudicazione del Contratto Assicurativo “Infortuni” alla Compagnia Assicuratrice NOBIS 

Assicurazioni – Ag. di Borgaro Torinese per l’importo annuo di € 1.145,00 (periodo di affidamento 

31.01.2017 – 30.01.2021); 

 

DATO ATTO che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti di 

partecipazione in capo agli aggiudicatari; 

 

RITENUNTO pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva degli affidamenti di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che occorre inoltre procedere ad impegnare e pagare la somma relativa al 

premio annuo di copertura del servizio, vista la richiesta dell’AON Spa – Filiale di Cuneo in data 

31.01.2017; 

  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 
 

 
1. Di aggiudicare in via definitiva, a seguito delle verifiche in capo agli affidatari, i seguenti contratti di 

copertura assicurativa: 

 

RISCHIO COMPAGNIA 

ASSICUR.VA 

PREMIO 

ANNUO 

PERIODO 

AFFIDAMEN

TO 

CIG 

RC AUTO UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 3.757,27 31/01/2017-

30/01/2021 

Z141C5C186 

INCENDIO-FURTO- 

ELTTRONICA 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 6.991,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z331C5C3FF 

KASKO UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

Spa 

€ 1.500,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z441C5CC80 

TUTELA 

LEGALE 
AIG EUROPE 

LIMITED 

€ 4.300,00 31/01/2017-

30/01/2021 

ZF81C5CCF9 

RC PATRIMONIALE LLOYD’S 

Navigators 

€ 2.460,00 31/01/2017-

30/01/2021 

Z391C5CD75 

RC GENERALE REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 

€ 16.900,00 31/01/2017-

30/01/2019 

Z831C5CDCB 

INFORTUNI NOBIS 

Assicurazioni 

€ 1.145,00 31/01/2017-

30/01/2019 

Z211C5CBE4 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 37.054,00 nel modo seguente: 

- € 33.297,00 alla voce 470.30.99 – codice 01.05.1 – Missione 01 – Programma 05 –“Premi 

Assicurazioni incendio, furto, responsabilità civile, kasko, tutela legale, RC Patrimoniale”; 

- € 240,00 alla voce 580.30.99 codice 01.06.1 – Missione 01 – Programma 06 – “Spese manutenzione 

automezzi ufficio tecnico-assicurazioni”; 

- € 445,64 alla voce 1130.30.99 codice 03.01.1 – Missione 03 – Programma 01 – “Spese manutenzione 

automezzi ufficio polizia – assicurazioni”; 

- € 520,43 alla voce 1130.40.3 codice 03.01.1 – Missione 03 – Programma 01 – “Spese servizio polizia 

convenzionato”; 

- € 1.144,11 alla voce 2780.10.99 codice 10.05.1 – Missione 10 – Programma 05 – “Spese 

manutenzione automezzi – Polizze Assicurative”; 

- € 128,77 alla voce 3660.10.99 codice 09.02.1 – Missione 09 – Programma 02 – “Spese gestione 

automezzi – polizze assicurative”; 

- € 1.278,05 alla voce 13570.10.99 codice 99.01.7 – Missione 99 – Programma 01 – “Servizi per conto 

di terzi”; 

 

3. di liquidare in favore dell’AON Spa Insurance e Reinsurance Brokers di Cuneo i premi assicurativi 

per il periodo 31.01.2016 – 30.01.2017 delle polizze anzidette per l’importo complessivo di € 

37.054,00; 

 

4. di dare atto che eventuali regolarizzazioni di premio e franchigie verranno liquidate a seguito di 

presentazione di apposita documentazione d parte della AON Spa di Cuneo; 

 

5. di dare atto che non sono state applicate le disposizioni previste dall’art. 3, comma 59, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 con decorrenza 01.07.2008; 

 

6. di dare atto che il pagamento in questione non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 

pertanto non soggiace ai limiti di cui all’articolo 163, comma 5 lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 e 

dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo al principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria; 



 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 

7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA E 

TRIBUTI 

AON S.P.A. C 2017 123 01051 470 30 99 43.000,0

0 

0,00 33.297,00 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

AON S.P.A. C 2017 124 01061 580 30 99 230,00 0,00 230,00 

SERVIZIO 

POLIZIA 

MUNICIPALE 

AON S.P.A. C 2017 125 03011 1130 30 99 500,00 0,00 499,75 

SERVIZIO 

POLIZIA 

MUNICIPALE 

AON S.P.A. C 2017 126 03011 1130 40 3 550,00 0,00 520,43 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

AON S.P.A. C 2017 127 10051 2780 10 99 1.100,00 0,00 1.100,00 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

AON S.P.A. C 2017 128 09021 3660 10 99 130,00 0,00 128,77 

* AON S.P.A. C 2017 129 99017 13570 10 99 80.000,0

0 

3.398,

10 

1.278,05 

                                                                                                              

 
Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

 

Li, 09/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 



Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero______ competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 09/02/2017 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 
 



 
 


